

ŁOWICZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Przedpłata z przesyłką poczt.		bez przesyłki.		Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce:		
Rocznie	Mk. 44.00	Rocznie	Mk. 40.00	Przed tekstem na 1 stronie Mk. 4 00	Ogłoszenia zwyczajne wiersz fen. 1.50	
Kwartalnie	Mk. 11.00	Kwartalnie	Mk. 10.00	Nekrologi i reklamy „	Drobne ogłoszenia za wyraz „ 30	
Adres Redakcji i Admin. Łowicz , Warsz. gub. Telefon № 14.				W tekście wiersz garmont. „	5.00	Numer pojedynczy 1 mk.

Redakcja jest otwartą codziennie od 9—12, i od 3—6 po południu. Rękopismów niezastreżonych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia zamiejscowe do „Łowiczana“ przyjmujemy jedynie przez pośrednictwo Centralnej Administracji Polskiego Związku Prasy Prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1.

Szybka odbudowa kraju

jest pierwszym warunkiem rozwoju Państwa.

TYM CELOM SŁUŻY

Rządowa składnica materiałów budowlanych,

istniejąca przy **Łowickiej Kooperatywie Budowlanej,**

która w nowych magazynach własnych, wybudowanych przy dworcu drogi żelaznej W. W. posiada na składzie wszelkie materiały w zakres odbudowy wchodzące. Wszystkim poszkodowanym przez wojnę mieszkańcom pow. Łowickiego sprzedaje składnica za gotówkę po cenach o 25% niższych od cen rynkowych wymienione wyżej materiały. Sprzedaż materiałów w większych ilościach uskutecznią być może tylko za pozwoleniem Powiatowego Biura Odbudowy.

Bliższych wyjaśnień udzielają:

1. Powiatowe Biuro Odbudowy (Nowy powiat),
2. Członkowie Zarządu: F. Andrzejewski, J. Bronikowski i M. Gałkiewicz,
3. Magazyn na miejscu.

2141—3—3

Zarząd Łowickiej Kooperatywy Budowlanej.

Mieczysław Niemirycz i S-ka

w Łowiczu.

Sprzedaż i kupno

SAMOCHODÓW MOTOROWYCH I CIĘŻAROWYCH

oraz

MOTOCYKLI.

2118—3—3

Wanny i łaźnia

T-wa Hygienicznego
w Łowiczu.

czynne w czwartek, piątek i sobotę
każdego tygodnia.

**Zadania
Polskiej Macierzy Szkolnej.**

Organizacjom Macierzy Szkolnej setki tysięcy dzieci polskich zawdzięcza nie tylko wykształcenie, ale co ważniejsze poczucie narodowe, wyrobienie obywatelskie, wreszcie kulturę obyczajową. I stosuje się to w jednakiej mierze do wszystkich stowarzyszeń Macierzy, czy będzie nią Macierz Warszawska 1906 r., czy Macierz Cieszyńska, budząca z wiekowego letargu ducha narodowego miejscowej ludności, czy Macierz Lwowska, tak zasłużona pod względem wydawniczym, czy

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Łowiczu.

wypłacać będzie procenta od asygnat pożyczki państwowej tylko do 1-go kwietnia r. b.

Macierze dalekich kresów, jak Mińska, Wolińska, Podolska, ucząca w najcięższych czasach wojny przeszło 100 tys. dzieci polskich.

To też słowo Macierzy stało się synonimem twórczej, ofiarnej, patriotycznej pracy oświatowej, a społeczeństwo we wszystkich warstwach, w najcięższych chwilach swego bytu, nie żalowało środków na podtrzymanie i rozwój pożytecznych instytucji — dowodem chociażby ów milion, złożony w ciągu paru miesięcy na Macierz Warszawską roku 1906

Niestety, pomyślny stan pracy oświatowej Macierzy otworzył oczy ówczesnym władzom rosyjskim, Towarzystwo w roku 1907 zamknięto, czym, jeśli nie umożliwiono, to w każdym razie utrudniono działalność setek szkół, bibliotek, czytelni.

Upłynęło lat kilka i oto rozszalała burza wojenna. Najeżdźca teutoński, nie wyrzekając się bynajmniej tradycyjnej, zaborczej, exterminacyjnej polityki antypolskiej, pozwała na założenie uniwersytetu oraz na rozpoczęcie szerszej akcji oświatowej, zamkniętej coprawda w granicach tysiąca policyjnych przepisów.

Powstaje znowu Macierz, spadkobierczyni tradycji Macierzy dawnej. Organizuje się, rozrasta, zakłada szkoły, biblioteki, budzi ducha, spieszy z pomocą oświatową na zagrożone placówki, na jej wezwanie w ciągu paru miesięcy złożono 1/2 mil. na szkolnictwo w Chełmszczyźnie.

Widząc znowu w Macierzy potężny czynnik oświatowy, społeczeństwo darzy ją zaufaniem, popiera moralnie, zasila materialnie.

Nadchodzi wreszcie rok 1918. Spełniają się marzenia ojców i dziadów. Powstaje wolna Polska, Ministerjum Oświecenia pokrywa kraj siecią szkół, pracuje nad wytworzeniem kadrów nauczycielskich, popiera oświatę pozaszkolną. I wobec tak szerokiej i owocnej działalności państwowej w pewnych sferach inteligencji powstała wątpliwość, czy jest wogóle rzeczą pożyteczną podtrzymywanie w dalszym ciągu istniejących dotychczas organizacji oświatowo-społecznych, czy też może należałoby dążyć do ich likwidacji, przekazując pracę oświatową wyłącznie państwu. Rozporządzając większymi środkami materialnymi i sprawną maszyną administracyjną, potrafi ono zadania oświatowe spełniać lepiej, aniżeli najlepsze organizacje prywatne. A jednak, stanąwszy nawet zasadniczo na omawianym stanowisku, w interesach naszej oświaty, należałoby uczynić dwa zastrzeżenia: po pierwsze państwo polskie nie ma obecnie możliwości objęcia wszystkich istniejących szkół, skutkiem czego duża ich liczba albo będzie przez czas pewien pozostawała pod opieką stowarzyszeń społecznych lub też ulegnie natychmiastowej likwidacji.

Po drugie trzeba rozróżnić dziedzinę szkolnictwa od dziedziny oświaty pozaszkolnej. U ile pierwsza wszędzie prawie w dużym stopniu jest terenem działalności państwowej, o tyle druga, t. j. oświatę pozaszkolną we wszystkich niemal krajach organizują stowarzyszenia społeczne. Tymbardziej u nas. Warunki były przyczyną, iż praca oświatowa lat wiele leżała odłogiem. Tym się tłumaczy, że mimo owocnej pracy Ministerjum Oświecenia, tysiące dzieci pozostają bez systematycznej nauki szkolnej, brak bowiem nauczycieli, brak podręczników, brak dostępnych pod względem cen pomocy naukowych, brak budynków wreszcie na pomieszczenie projektowanych szkół.

(dok. nast.)

WSKAZÓWKI walki ze szkodnikami w sadach

opracowane przez Stację Ochrony
Roślin T. O. W.

W roku bieżącym drzewa owocowe są obsypane pączkami kwiatowymi, rokującymi nadzieje na wielkie urodzaje. Aby jednak nadzieje te nie zawiodły nas, należy drzewa otoczyć staranną opieką. Nie powinniśmy przedewszystkiem dopuścić do rozwoju szkodników i grzybków pasorzytnicznych, które często niszczą nam w sadach zbiory i osłabiają drzewa. W tym celu obecnie, dopóki pączki na drzewach nie są jeszcze rozwinięte, należy wykonać następujące roboty:

1) Wszelkie oprędy na drzewach ściąć, w nich bowiem zimują gąsienice Rudnicy i Głogowca, uszkadzające na wiosnę liście;

2) Obciąć gałązki z jajeczkami pierścienicy. Z jajeczek, ułożonych na gałązkach w postaci pierścieni, wydostają się wiosną gąsieniczki niszczące liście;

3) Zeskobać jajeczka Brudnicy nieparki, złożone przez samice na płotach, pniach drzew i grubych gałązkach w kupkach, okrytych włoskami rdzawego koloru, z wyglądu przypominających hubki;

4) Zebrać zeschnięte owoce, wiszące na drzewach t. zw. mumie; są one bowiem rozsądnikiem zgnilizny owoców.

(Wszystkie jajeczka i owoce, napadnięte przez grzybek, winny być starannie zebrane i spalone).

5) Pnie o korze chropowatej oskrobać aż do kory gładkiej;

6) Całe drzewa, a więc korony i pnie, zrosić mlekiem wapiennym. Środek ten skutecznie działa przeciwko grzybkom pasorzytnicznym, tarczynom i zabezpiecza przed kwiecakiem jabłkowcem. Informacji szczegółowych o zwalczaniu szkodników i chorób roślin uprawnych udziela piśmiennie i ustnie Stacja Ochrony Roślin Towarzystwa Ogrodniczego Warszawskiego, Warszawa, ul. Bagatela 5.

Odezwa

Ofiara krwi, którą składa żołnierz polski w walce o przyszłą chwałę i potęgę naszej Ojczyzny, której zawdzięczamy bezpieczeństwo naszych domów, naszych pól uprawnych i naszego dobytku, przemówić musi do każdego serca polskiego.

Żołnierzowi polskiemu, powracającemu z wojny z chlubnym, bo dla Ojczyzny poniesionem kalectwem, oraz sierotom po tych, których mogiły stać będą jako kopce graniczne na rubieżach naszej ziemi, naród winien dać pomoc i opiekę.

W tym celu Komitet Fundacji im. Paderewskiego powziął myśl założenia instytucji wychowawczej dla dzieci inwalidów wojennych i sierot po żołnierzach polskich.

Instytucja ta nosić będzie imię Wielkiego Obywatela Kraju, którego niepożyte zasługi dla Ojczyzny zna każdy Polak.

Paderewski wyraził na to swą zgodę. Będzie to dar narodu dla niego i jednocześnie dar Jego dla narodu.

Będzie to pomnik trwały i piękny, godny odzyskującego wolność społeczeństwa, i godny tych uczuć patrio-

tycznych, w których imię Ignacy Paderewski stanął do pracy nad odbudową Ojczyzny.

W przeświadczeniu, że setki tysięcy Polaków w odczuciu potrzeby wyrażenia swego holdu i wdzięczności Ignacemu Paderewskiemu za jego obywatelską pracę i ofiarę wezmą udział w gromadzeniu potrzebnego na ten cel funduszu, Komitet Fundacji zwraca się do wszystkich Polaków z wezwaniem do składania ofiar.

Wszędzie gdziekolwiek brzmi mowa polska, gdzie biją serca polskie i tu u nas, i na dalekich krwią jeszcze spływających Kresach i za Oceanem, gdzie skupiło się wielomilionowe uchodźstwo polskie, z tęsknotą wyglądające chwili powrotu swego do Zjednoczonej, wolnej i szczęśliwej Ojczyzny — wezwanie nasze niech znajdzie odgłos, niech wyjdzie mu naprzeciw dobra wola, poparta przez chęć czynu.

Z miast i miasteczek polskich, z pałaców i z izb robotniczych, z dworów wiejskich i chat włościańskich — niech płyną ofiary na Fundację im. Paderewskiego.

Niech Fundacja ta stanie na mocnych podwalinach niech ją tworzy i buduje cały naród, w rozumieniu tego, co winien żołnierzowi polskiemu i jego krwi przelanej ku chwale Ojczyzny. —

Podpisy

Ignacy Baliński, Piotr Drzewiecki, Edward Dubajowicz, Ludwik Gdyk, Marjan Kiniorski, Władysław Kiślański (senior) Konrad Olchowicz, ks. Oraczewski, Marja Rodziewiczówna, Jan Rudnicki, Jan Smulski, Arcybiskup Teodorowicz, rektor Stanisław Thugut, Józef Tyszkiewicz, Andrzej Wierzbicki, Adam Zamoyski, Kazimierz Brun, Marja Buyno-Arcowa, Czesławowa Brzezińska, Marceli Nałęcz-Dobrowolski, Zdzisław Dębicki, Jan Herse, Stanisław Horwatt, Aleksander Karszo-Siedlewski, Józefa Klawerowa, Józef Kuczewski, Teofil Kierski, Magdalena Kijewska, Kazimierz Koralewski, Stanisław Lipczyński, Zofia Lorentowiczowa, Franciszek Marjański, Antoni Mencil, Edmund Nebel, Konrad Niedźwiecki, Nina Nowodworska, ks. Około-Kulak, Władysław Rabski, Emil Rauer, Stanisław Rybakiewicz, ks. Jan Suski, Wanda Świętecka, Korneliusz H. Tuszyński, Helena Wańkiewiczowa, Józef Wegner, Józef Wiśniewski.

Komitet wykonawczy im. Ignacego Paderewskiego podaje do wiadomości podkomitetów prowincjonalnych, że listy składkowe opatrzone numerem kolejnym, pieczęcią Komitetu i podpisami członków otrzymać można w Sekretarjacie (Marszałkowska 110 m. 10 tel. 130-50) codziennie od g. 10 — 12 r.

Składki przyjmują banki: Tow. Spółdzielczych, Handlowy, Ziemiański i Wschodni.

Zygmunt.

Zadrgało serce śpizowego dzwonu,
Ocknął się olbrzym z wiekowego snu,
Dźwięk zewny leci do boskiego tronu,
By wszystkie skargi wypowiedzieć tu.

Mówi, że we śnie trapiły go mary
Trzech wielkich ptaków, trzech krwi

[chciwych głów,
Co wciąż patrzyły w serce swej ofiary,
Czy nie drgnie jeszcze, nie zadzwoni
[zaów.

MAGAZYN KAPELUSZY

Julji Tarczyńskiej

Poleca najświeższe fasony i nowości sezonowe, oraz przyjmuje przeróbki i obstalunki. Podręczna № 22
2176-4-1

murach uczelni nazwisk poległych bohaterów-studentów Politechniki Warszawskiej."

— **Z Kiernozi.** „Za staraniem tutejszego nauczyciela, J. Tychońskiego, zorganizowane zostało „Kolo Młodzieży“ które w dniu 15 lutego r. b. urządziło przedstawienie amatorskie, na które się złożyły: I „Wigilja Sw. Andrzeja“ II Śpiewy, i III Monologi i deklamacje. Czysty zysk z przedstawienia, stanowiący 1000 mk., został przeznaczony, na tutejszą Polską Macierz Szkolną na zakup książek dla biblioteki."

— **O ile wolno podnieść komorne?** Rada ministrów rozważała sprawę ochrony lokatorów. Po dłuższej dyskusji ustalono, iż dekret ochrony lokatorów winien być utrzymany bezwarunkowo.

Wobec zmienionych warunków Rada ministrów uznaje za dopuszczalne podniesienie komornego w skali następującej:

od mieszkań 1 pokojowych o 20 proc. od 2-u pokojowych o 40 procent, od 3 i 4 pokojowych o 60 proc., od 5 pokojowych o 80 proc., od 6 i więcej pokojowych o 100 proc. licząc od ceny komornego przedwojennego w roku 1914 zamienionej z rubli na marki wedle równi 100 rubli 216 marek. Komorne za lokale szkolne może być podniesione o 40 proc., za składy o 150 procent.

— **Ruch współdzielczy.** Dnia 29 lutego r. b. odbyło się w Malszycach zebranie organizacyjne Stowarzyszenia Jajczarskiego, które będzie miało za zadanie zorganizowanie skupu jaj od ludności całego powiatu Łowickiego oraz podniesienia hodowli drobiu. Stowarzyszenie zajmie się regulacją handlu jajami, t. j. będzie skupować od producentów i przede wszystkim zaspakajając potrzeby miejscowych konsumentów, a co zbędzie pójdzie na wywóz do większych miast. Oprócz skupu jaj będą urządzane pogadanki z dziedziny hodowli drobiu, leczenia chorób takowego, uszlachetnianie dotychczasowych kur i t. d.

Główny skład stowarzyszenia mieści się narazie w Malszycach.

Na zebraniu wybrano zarząd, który postanowił rozpocząć zbiórkę z dniem 1 marca r. b., zaangażowano kłownika, wynajęto lokal i t. d. Na zebranie przybył instruktor Sekcji Jajczarstwa Centralnego Związku Kółek Rolniczych z Warszawy, który dopomógł swymi wskazówkami do prawidłowego przeprowadzenia wyborów zarządu, rozpoczęcia zbiórki jaj i zaprowadził wzorową rachunkowość.

Zainteresowanie się tą sprawą gospodarzy powiatu Łowickiego jest poważne, o czym świadczy poważna ilość złożonych udziałów. Dotychczas zapisało się 196 członków; niektórzy z nich brali po kilka udziałów.

Na uznanie zasługuje zastępca starosty miejscowego p. Antoni Jaros, który zapisał się na członka i wziął kilka udziałów. Mamy nadzieję, że i więcej inteligencji łowickiej na członków się zapisze

i współdziałać będzie w unaradawianiu naszego handlu produktami rolnymi, i że wogóle szczerze chęci i poświęcenie się jednostek będą popierane przez ludzi rozumiejących sprawę. Nowej placówce Szczyć Boże!
Uczestnik

— **Zepsuta studnia.** Od trzech tygodni, studnia na Przyryнку jest zepsuta i mieszkańcy tej dzielnicy są pozbawieni wody do użytku domowego, po którą zmuszeni są przeprować się do rzeki przez ogrody, brnąc po błocie i narażając się na gniewy właścicieli domów, przez których podwórka zmuszeni są przechodzić. Upizejmi właściciele posesji rzucają nawet kamieniami na niosących wodę. Należałoby Zarządowi miasta zwrócić na to uwagę i zająć się jaknajrychlej naprawą tej studni, aby mieszkańcy wyżej wymienionej dzielnicy nie potrzebowali czerpać brudnej wody z Bzury, narażając w ten sposób swe zdrowie.

— **Kradzież wieprza.** Z wtorku na środę bieżącego tygodnia niewykryci dotychczas złodzieje zakradli się do komórki p. Władysława Jarzyńskiego przy ulicy Piotrkowskiej, ukręcili kłódkę, wyprowadzili z tej komórki na ogród wieprza, zarznąli go i unieśli, pozostawiając właścicielowi tylko wnętrzności.

Panu Jarzyńskiemu wyrządzono z tego powodu stratę na 4.000 mk.

— **Kradzież mostka przed domem.** U właściciela domu przy ulicy Zduńskiej, p. Konstantego Wojciechowskiego, w nocy z 14 na 15 bież. miesiąca skradziono z przed domu leżący zamiast mostka bal modrzewiowy długości kilka łokci.

— **Przeostroga dla rodziców.** W dniu 15 b. m. Wiśniewskiemu Bronisławowi synowi policjanta zamieszkałego na Koscie i mającemu lat 12, przy rżnięciu sieczki ucięto połowę dużego palca.

— **Dzień Imienin Naczelnika Państwa** Magistrat wydał odezwę do ludności o uroczystym obchodzie im. Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego. Program obchodu następujący:

1) Miasto ma być udekorowane flagami. 2) Rano na ulicach miasta odegrana będzie pobudka. 3) O godz. 9 rano odbędzie się msza polowa na placu Kościuszki. 4) Po mszy odbędzie się defilada wojska, pochód i przemówienie. 5) W teatrze „EOS“ wieczorem o godz. 8-iej odbędzie się uroczystość ku czci Józefa Piłsudskiego. (Wstęp 5 mk.).

— **Wykaz chorób zaraźliwych inwentarza** w powiecie łowickim za czas od 1—15 marca 1920 r. W Bolimowie świerzbem zostały zapowietrzone 1 zagroda, w Dąbkowicach 2, w Jeziorku 1, w Kompinie 5, w Łowiczu 1 i w Nieborowie 5 zagrody.

— **Z Kofa Służby Nar. Pol. Chr.** Odwołujemy się do panów obywateli m. Łowicza i jego okolic, do Ziemiaków, Włocian, Młodzieży i wszystkich tych, którzy troszczą się o żołnierza polskiego o składanie datków na święcone dla naszej załogi. Najdrobniejsze ofiary w naturze i gotówce przyjmowane będą z wdzięcznością jako symboliczny znak łączności najszerzej tym naszym dzielnym obrońcom umiłowanej Ojczyzny.

Dary przyjmuje za pokwitowaniem Gospoda Żołnierska, Podręczna 22.

— **Z Gospody Żołnierskiej.** Pp. Grabskim z Mysłakowa za ofiarowane i dostawione do Gospody żołnierskiej 5 kocy ziemniaków składa Kolo St. Nar. serdeczne „Bóg zapłać“.

Smiertelne ciosy zadawały szpony,
Osłabło serce, ścichł potężny głos;
Krakanie głuszy już mdlejące tony,
Życie odbiera ostateczny cios.

Mówi, że ciosy odjęły mu mowę,
Ból ścisnął serce i pograżył w śnie;
Wokół zaległo milczenie grobowe:
Wszak dzieło mordu dokonało się.

Lecz przyszła chwila, że dzieją się cudy:
Snop światła wokół oblał wielki dzwon,
I drgnęło serce, pierś zadrgała wprzód—
Ozwał się cichy lecz radosny ton.

Drapieżce znikły, bo je ploszą dźwięki
Trąb archanielskich, blask bitewnych lun,
Stuk gromu w dali i oreża szczęki,
Straszny jęk życia pękających strun.

O bij nam serce! czy się pała zorze,
Czy zmrok zapadnie, czy się jarzy dzień,
A głos niech leci aż na polskie morze,
Gdzie sławy naszej i potęgi rdzeń.

Jadwiga Czarnecka.

Kronika miejscowa.

Kalendarzyk.

Fiątek † Józefa Oblubieńca N. M. P.
Sobota † Wolframa B., Eufemii M.
Niedziela Benedykta Op.
Poniedziałek Katarzyny Bogusława
Wtorek Katarzyny
Sroda Marka i Tymoteusza
Czwartek Zwiast. NMP., Ireneusza

Wschód słońca o g. 5 53, zachód o g. 6, 20.

— **Zjazd Nauczycieli Szkół Powszechnych.** Dowiadujemy się, że dn. 28 marca, t. j. w niedzielę, o godz. 11 rano w gmachu Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego w Łowiczu, rozpoczną się obrady Zjazdu Nauczycieli Szkół Powszechnych powiatu Łowickiego. Zjazd organizuje Łowicki Oddział Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. Tematem obrad będą sprawy zawodowe.

— **Dyrekcja P. Gim. Żeń im. J. U. Niemcewicza** podaje do wiadomości, że ogólne zebranie Rodziców i Opiekunów uczennic odbyło się d. 9 b. m. o godz. 6 p. pl. Po rozpatrzeniu najważniejszych potrzeb szkoły i koniecznego zespołu rodziców z uczelnią przy wychowaniu młodzieży poruszoną była sprawa Domu Wycieczkowego w Zakopanem.

Na cel powyższy rodzice złożyli 210 mk. p. Franciszek Balcer 100 mk., z pogadanki prof. Doleżala wpłynęło 56 mk 80 f., uczennice złożyły 135 mk. 20 f. razem 500 mk. czyli że P. Gimn. Żeńskiemu J. U. Niemcewicza przysługuje tytuł założyciela Domu Wycieczkowego oraz pierwszeństwo korzystania z Domu przy ustalaniu kolejki wycieczkowej. Dnia 19 b. m. w sali gimnastycznej gimnazjum o godz. 6 m. 30 p. pol. odbędzie się pogadanka o elektryczności prof. Doleżala, jako dalszy ciąg poprzedniej. Dochód przeznaczony się również na Dom Wycieczkowy w Zakopanem.

— **„Rektor Politechniki Warszawskiej** zwraca się niniejszem do rodzin, których członkowie,—studenci Politechniki Warszawskiej, polegli podczas trwającej wojny, z prośbą o zakomunikowanie Sekretarjatu Politechniki szczegółów, dotyczących osób poległych. Poza nazwiskiem i imieniem potrzebne są dane: szarża, data śmierci i miejsce wypadku.

Dane powyższe zostaną spożytkowane ku upamiętnieniu po wsze czasy w

KINEMATOGRAF „EOS”

W sobotę 20 niedzielę 21 i poniedziałek 22 marca w miejscowym teatrze „Eos” odbędzie się następujące przedstawienie:

Madame Dubarry

(faworyta Ludwika XV) dramat w 7 aktach z Polą Negri w roli głównej.

Kto by raczył z pp. ziemian lub włościan sprzedać jakąś większą ilość ziemniaków, raczy zawiadomić Gospodę o przysłanie koni.

— **Z Koła Służby Nar.** Zebranie Koła odbędzie się w poniedziałek d. 22 b. m. o godz. 7^{1/2}, w gmachu gimnazjum męskiego im. ks. Józefa Poniatowskiego.

— **Denerwujące strzały.** Psotna młodzież—szumowiny naszego miasta, jak zwykle na wiosnę, znowu swemi strzałami denerwuje mieszkańców Łowicza. Ten zwyczaj przeniósł się do nas z większych środowisk, mianowicie z Łodzi, i to niezbyt dawno. Czyby władza nie mogła położyć kresu tej niecnej zabawce? Wystarczyłoby tylko zabronić sprzedaży używanych do tego wybuchowych środków i niecna zabawka młodzieży swawolnej byłaby ukrócona.

— **O trotuarach w mieście.** Nosiwody w mieście naszym, niczem nieskrępowani, noszą wodę po trotuarach, oblewają przechodniów i zalewają trotuary, co w zimowej porze dla przechodzących jest bardzo niebezpieczne. Swemi nosidlami nosiwody tamują także swobodę ruchu na trotuarach. W ten sposób jest niemożliwym przejście ul. Browarną, a trotuary tak są zalane wodą, że w błocie brnąć muszą przechodnie. Nietylko nosiwody pozwalają sobie na takie lekceważenie przechodniów, ale i różni tragarze przenoszą i przewożą na wózkach ciężary, niszczą trotuary i narażają właścicieli posesji na reparację takowych, która dziś jest zbyt kosztowną. Zdaje się, że temu tylko władza może położyć kres, gdyż interwencja poszkodowanych spotyka się tylko z zuchwałymi odpowiedziami i uparciem winnych.

— **Święcone dla żołnierzy.** Nie ustają wysiłki żołnierza polskiego, nie ustaje jego hart i cierpliwość. Nie powinna więc ustawać i ofiarność publiczna, wzmagająca jego siły i ducha. Przeciwnie, wraz ze wzrostem liczebnym armji, aby zadaniu podolać, ofiarność ta powinna się wzmacniać i rosnać.—

Komitet Wielkanocny przy Polskim Białym Krzyżu, organizując przesyłkę podarków świątecznych dla żołnierzy, zwraca się z wezwaniem do czujących swe obowiązki narodowe o przysyłanie składek pod adresem, Warszawa Krakowskie Przedmieście 46. Wrazie powstania na prowincji jakiej organizacji opiekującej się wyłącznie jakim pułkiem, prosimy takową o zawiadomienie o swej działalności Polski Białym Krzyż.—

— **Wojsko na dar narodowy dla Józefa Piłsudskiego.** Zarządzona z inicjatywy D-cy O. Gen. Łódzkiego zbiórka w oddziałach wojskowych na dar narodowy dla Naczelnika Państwa przynosi plon bardzo obfity. Wszyscy wojskowi—bez różnicy szarż—spieszą z ofiarami na wspomniany cel, chcąc dać wyraz swej czci i miłości dla Naczelnego Wodza i Wielkiego Obywatela.—

Dotychczas wpłynęły następujące ofiary:

1. Szkoła podoficerów artylerji № 4 mk 409, 50. 2. Szpital załogi m. Aleksandrowa Kuj. mk. 288. 3. Szpital Koni Nr. 3 mk. 397 kor. 20. 4. Szpital Okręgowy mk. 648, 50. 5 P. K. U. w Łowiczu mk. 495. 6. Bat. Zap. 10 p. a. p. mk. 300, kor. 2, rb. 1. 7. Szpital załogi m. Włocławka mk. 658. 8. Baon Wartown Nr. 3/IV. mk. 253. 9. Szpital wojskowy Nr. 1 w Łodzi mk. 624, 50. 10. P. K. U. 23 p. p. mk. 388. 11. Szpital załogi m. Łowicza mk. 202. 12. P. K. U. w Kaliszu mk. 400. 13. Szpital wojskowy Nr. 2 w Łodzi mk. 364, 50. 14. P. K. U. we Włocławku mk. 880. 15. K-da Placu we Włocławku mk. 340. 16. P. K. U. w Kutnie mk. 346.

Ogółem mk. 6994. kor. 22. rb. 1.

OFIARY:

Na najbiedniejszych.

Feliks i Władysława Koziarscy mk. 10. K. Rybacki w dniu imienin matki ś. p. Józefy z Kaczkowskich mk. 100.

Na plebiscyt na Górnym Śląsku.

Jerzy Szeltgowski mk. 50. Pracownicy Urzędu Walki z lichwą i spekulacją jako procent od pensji mk. 300.

Na Polski czerwony Krzyż.

Dla uczczenia pamięci ś. p. Wandy Popławskiej rodzice mk. 50 (mylnie wydrukowano 30). Dzieci ze szkoły w Jamnie mk. 125. Za pośrednictwem p. Zygmunta Chabikiewicza, pomocnika zawiadowcy Łowicz—K. p. I. Rosendorn mk 200. W dniu imienin ś. p. Matyldy z Braunów Olesińskiej, wnuczka Wanda składa m. 10.

Na schronisko dla dzieci.

Dr. Rogoski nie przyjęte za szczenie ospy w 1919 r. mk. 22,50.

Na flotę polską.

W dniu imienin ś. p. Józefy z Olesińskich Klimkiewiczowej składa córka Wanda Jasińska mk. 10.

Na Uniwersytet żołnierski.

Uczniowie Klasy VI Gimnazjum męskiego zamiast wieńca na trumnę kolegi ś. p. Wacława Konopackiego m. 45.

Na obronę Kresów Zachodnich.

Rybus Franciszek zebrane na posiedzeniu gromadzkim w Bocheniu mk. 71.

Na święcone dla żołnierza polskiego.

Członkinie Zarządu Koła Służby Narodowej Polek Chrześcijańek zebrane pomiędzy sobą mk. 450.

NADESLANE.

Od Komisarjatu Państwowej Policji pow. Łowickiego otrzymaliśmy następujące pismo:

Wobec pojawienia się w № 11 „Łowiczana” notatki zatytułowanej „Napał bandycki” w której powiedziano, że napał dokonał „kilku bandytów przebranych za policjantów” niniejszym wyjaśniam, iż treść wspomnianej notatki jest nie-

zgodna z prawdą, gdyż według zeznań poszkodowanego, napadu dokonało 2-ch osobników, z których jeden był w ubraniu cywilnym, drugi zaś w mundurze wachmistrza żandarmerji polowej. Pożatem żołnierz ten, Jarosław Gratys, nie wracał z frontu, lecz szedł w stronę Włocławka po zakup cykorji dla pułku. Niniejsze proszę zamieścić w najbliższym numerze „Łowiczana”.

Komendant Policji powiatu Łowickiego

Landy.

PODZIĘKOWANIE.

Pani Łagowskiej za ofiarowane książki, składa Uniwersytet żołnierski serdeczne podziękowanie.

Zarząd uniwersytetu żołnierskiego 10 p.p.

Rada

TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU

w Łowiczu

zawiadamia, iż dnia 27 marca 1920 r. o godz. 1-ej po południu w Łowiczu, w domu własnym odbędzie się Ogólne Zebranie pp. Pełnomocników.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Wybór przewodniczącego.
 2. Zatwierdzenie rachunków strat i zysków za r. 1919
 3. Sprawozdanie i podział zysków za r. 1919 i budżet na r. 1920
 4. Wybór trzech członków Rady, jednego członka Zarządu, trzech członków Komisji Rewizyjnej i trzech ich zastępców.
 5. Wnioski członków Towarzystwa stosownie do § 59 Ustawy.
- UWAGA, Na mocy § 38 Ustawy Zgromadzenie będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych pp. pełnomocników.

Kupię

noszone sztuczne zęby

na złocie i kauczuku atakże i inne złote przedmioty technik dentystryczny K. Jabłoński Stary Rynek № 9 m. 6 w Łowiczu.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łowiczu, Karol Widuliński, zamieszkały w Łowiczu przy ulicy Podrzecznej pod № 52 ogłasza, że w dniu 26 Marca 1920 roku od godziny 10-ej rano w Łowiczu, przy ul. Koziej, pod № 1 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: konia, należącego do Abama Natana, ocenionego na 550 mk. dnia 3 Marca 1920.

Komornik *Widuliński*

OGŁOSZENIA DROBNE.

Woda Amerykańska przywraca siwym włosom ich pierwotny kolor, niszczy łupież i powstrzymuje wypadanie włosów. Zakład Fryzjerski Koziarskiego, Rynek Kościelny 11.

Icek Dąb zgubił paszport wydany przez władze niemieckie. 2173

Marta Zacharska zgubiła paszport wydany przez władze polskie. 2174

Antoni Wójcikowski zgubił paszport wydany przez władze niemieckie. 2175

Dom do sprzedania z ogrodem owocowym i zabudowaniami gospodarskimi, oraz 4 morgi gruntu i łąki na Bratkowicach № 16. Wiadomość tamże. 2178—2—1

Pokój umeblowany do wynajęcia dla kawalera. Wiadomość w Redakcji. 2178—1—1

Redaktor *Felicjan Chyliński.*